
Deliberazione del Consiglio dell’Unione N° 9 

UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI 
DI BELLUSCO E MEZZAGO

Provincia di Monza e della Brianza (MB)
_____________________________________________________________________________________
 
ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE

N°  9  del  12/03/2019

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE PER IL TRIENNIO 2019/2021 - 
APPROVAZIONE.

Il giorno dodici, del mese Marzo, dell’anno 2019 alle ore 19:00, presso questa sede comunale, convocati in 
seduta ordinaria ed in Prima convocazione con avviso scritto del Presidente del Consiglio dell’Unione, 
notificato a norma di legge, i Signori Consiglieri dell’Unione si sono riuniti per deliberare sulle proposte di 
deliberazione iscritte all’ordine del giorno. 
Assume la presidenza il Presidente dell'Unione Giorgio Monti. 
Assiste la seduta il Segretario dell'Unione Pepe Dott.ssa Lucia.

Dei Signori componenti il Consiglio dell’Unione:

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente
MONTI GIORGIO X BIFFI DARIO X
INVERNIZZI ROBERTO X CATTANEO VERONICA X
COLOMBO MAURO X BIFFI MARCO
GOGLIO LORENZA LARA X DOSSI MAURIZIO
STUCCHI FRANCESCO MARIO X VENTURA SILVIA
BENVENUTI MARIA X MACCHIAVELLI LORENZO ROBERTO X
PAROLINI ALESSANDRO X DI VITO EMANUELE X
BONANOMI MICHELE X

Totale Presenti: 12       Totale Assenti: 3

Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita il Consiglio dell’Unione ad 
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto:



Deliberazione del Consiglio dell’Unione N° 9 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE PER IL TRIENNIO 2019/2021 - 
APPROVAZIONE.

Il presidente Monti Giorgio illustra il punto in oggetto.
Il consigliere Stucchi Francesco Mario interviene precisando che gli importi per la realizzazione del 
complesso scolastico si riportano ogni anno perché ciò è obbligatorio ai fini della partecipazione ai bandi 
per l’erogazione dei contributi statali. Tali bandi sono ciclici, e il Comune di Bellusco prima e l’ente Unione 
poi, vi hanno sempre partecipato, anche se poi il progetto non è stato finanziato. L’anno scorso l’Unione ha 
partecipato ancora all’ultimo bando e si è ad oggi in attesa di sapere se l’ente è stato ammesso. In ogni caso 
questi importi, anche se non ci saranno i contributi, devono essere riportati nel programma triennale.
Il sindaco Invernizzi Roberto ribadisce che ormai interventi di queste dimensioni non possono essere più 
finanziati con mezzi propri di bilancio, sia per i costi, ma anche per tutti i vincoli di finanza pubblica a cui gli 
enti locali devono soggiacere.
Dopo ulteriore breve dibattito,

Indi,

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE

Visto l’art. 21 del d.lgs. 50/2016, il quale dispone che per lo svolgimento di attività di realizzazione di opere 
pubbliche, le amministrazioni locali sono tenute, preventivamente, a predisporre e ad approvare un 
programma triennale ed i suoi aggiornamenti annuali, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nel 
corso dell’anno;

Considerato che il d.lgs. 50/2016 prevede che siano inserite nel programma triennale dei lavori pubblici 
contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione 
del codice unico di progetto di cui all'art.11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima 
annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di 
previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello stato, delle regioni a 
statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini 
dell'inserimento nell'elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica;

Richiamato il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 24 ottobre 2014 che approva la 
procedura e gli schemi – tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici;

Considerato che il decreto del ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 09.06.2005 prevede che la 
redazione dello schema di programma, o il suo aggiornamento, avvenga previa individuazione, da parte di 
ciascuna amministrazione, del responsabile della struttura cui compete la predisposizione del programma 
triennale e dell’elenco annuale, ai sensi della legge n. 241/90;

Dato atto che con Decreto n. 2 del 10.01.2019 è stato individuato come responsabile della programmazione 
l’arch. Alberto Carlo Bettini, al quale è affidata la predisposizione della proposta del programma triennale e 
dell’elenco annuale dei lavori pubblici;

Visto il programma triennale delle opere pubbliche e l'elenco annuale dei lavori e ritenutoli meritevoli di 
approvazione;

Visto il D.lgs. 50/2016;

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24.10.2014;

Visto l’art. 42, co.2, lett. b) del D.lgs. n. 267/2000;



Deliberazione del Consiglio dell’Unione N° 9 

Acquisiti i pareri ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, qui allegati;

Con voti n. 10 favorevoli, n. 2 astenuti (Di Vito Emanuele, Macchiavelli Lorenzo Roberto), n. 0 contrari, resi 
da n. 12 Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

1. di approvare il programma delle opere pubbliche per il triennio 2019-2021, nonché l'elenco annuale dei 
lavori, dei relativi finanziamenti come da allegato che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione dando atto che le relative previsioni di entrata e spesa risultano comprese nel bilancio di 
competenza e nel bilancio pluriennale;

2. di comunicare copia della presente deliberazione agli uffici interessati per gli adempimenti di 
competenza.

Quindi, 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE

Con voti n. 10 favorevoli, n. 2 astenuti (Di Vito Emanuele, Macchiavelli Lorenzo Roberto), n. 0 contrari, resi 
da n. 12 Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art, 134 – 4° comma del T.U.E.L. – D.lgs. 
n. 267/2000.
_________________

Allegati: 1) pareri
  2) programma triennale
  3) elenco annuale



Deliberazione del Consiglio dell’Unione N° 9 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE.

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE PER IL TRIENNIO 2019/2021 - 
APPROVAZIONE.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, il 
Responsabile sotto indicato  esprime il proprio   parere favorevole di regolarità tecnica.

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI - TECNICO - 
MANUTENZIONI

  Arch. Alberto Carlo Bettini 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, il 
Responsabile sotto indicato  esprime il proprio   parere favorevole di regolarità contabile.

  

IL RESPONSABILE DEL SERVZIO FINANZIARIO
  Giovanna Biella



Deliberazione del Consiglio dell’Unione N° 9 

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DELL'UNIONE 
  Giorgio Monti

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
  Pepe Dott.ssa Lucia

PUBBLICAZIONE  / COMUNICAZIONE

La presente deliberazione è stata  PUBBLICATA  in data odierna all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi.

La stessa sarà esecutiva ad ogni effetto di legge decorsi 10 gg. dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, 
D.Lgs. n. 267/2000).

Addi, 19/03/2019 IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
  Pepe dott.ssa Lucia

  

  

          
 
 



Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021
Dell'amministrazione: UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI DI BELLUSCO E MEZZAGO
articolazione copertura finanziaria
Scheda 1

Primo Anno 
2019

Secondo Anno 
2020

Terzo Anno 
2021 Totale

1 B RISTRUTTURAZIONE

EDILIZIA SOCIALE E 
SCOLASTICA (comprese 
scuole, biblioteche, centri 
sociali e case di riposo)

RIQUALIFICAZIONE EDIFICIO ISTITUTO 
COMPRENSIVO    - 1° LOTTO € 3.900.000,00 € 0,00 € 0,00 € 3.900.000,00

2 B NUOVA COSTRUZIONE

EDILIZIA SOCIALE E 
SCOLASTICA (comprese 
scuole, biblioteche, centri 
sociali e case di riposo)

RIQUALIFICAZIONE EDIFICIO ISTITUTO 
COMPRENSIVO - 2° LOTTO € 0,00 € 4.500.000,00 € 0,00 € 4.500.000,00

3 B NUOVA COSTRUZIONE
ALTRE INFRASTRUTTURE 

PER AMBIENTE E 
TERRITORIO

REALIZZAZIONE COLLEGAMENTO VIA DEI 
PINI/VIA MANZONI € 0,00 € 0,00 € 400.000,00 € 400.000,00

4 M NUOVA COSTRUZIONE CULTO (compreso cimiteri) AMPLIAMENTO LOCULI CIMITERIALI € 0,00 € 250.000,00 € 0,00 € 250.000,00
€ 3.900.000,00 € 4.750.000,00 € 400.000,00 € 9.050.000,00

Stima dei costi del programma

N.Prog. Tipologia Descrizione dell'interventoENTE Categoria



Programma Triennale delle Opere Pubbliche: annualità 2019
Dell'amministrazione: UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI DI BELLUSCO E MEZZAGO
Elenco annuale
Scheda 2

cognome nome

1 BETTINI ALBERTO 
CARLO

RIQUALIFICAZIONE 
EDIFICIO ISTITUTO 
COMPRENSIVO    - 

1° LOTTO

€ 3.900.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 3.900.000,00 € 0,00 € 0,00

Totale € 3.900.000,00

fondo 
pluriennale 
vincolato

Avanzo di 
amministrazione

oneri di 
urbanizzazione

entrate acquisite 
mediante 

contrazione di 
mutuo

alienazioni stanziamenti di 
bilancio

finanziamento 
pubblico 
regionale

trasferimento 
da comune di 

Bellusco
N. Tipologia importo annualità

Responsabile del procedimento



Programma Triennale delle Opere Pubbliche: annualità 2020
Dell'amministrazione: UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI DI BELLUSCO E MEZZAGO
Elenco annuale
Scheda 3

cognome nome

4 BETTINI ALBERTO 
CARLO

AMPLIAMENTO LOCULI 
CIMITERIALI € 250.000,00 € 250.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

2 BETTINI ALBERTO 
CARLO

RIQUALIFICAZIONE 
EDIFICIO ISTITUTO 

COMPRENSIVO - 2° LOTTO
€ 4.500.000,00 € 280.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 4.220.000,00 € 0,00

Totale € 4.750.000,00

alienazioni stanziamenti di 
bilancio

Avanzo di 
amministrazione

finanziamento 
pubblico 
regionale

trasferimento da 
comune di 
Bellusco

N.

Responsabile del procedimento

Tipologia importo annualità
oneri di 

urbanizzazione 
Mezzago

entrate acquisite 
mediante 

contrazione di 
mutuo



Programma Triennale delle Opere Pubbliche: annualità 2021
Dell'amministrazione: UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI DI BELLUSCO E MEZZAGO
Elenco annuale
Scheda 4

cognome nome

3 BETTINI ALBERTO 
CARLO

REALIZZAZIONE 
COLLEGAMENTO VIA DEI 

PINI/VIA MANZONI
€ 400.000,00 € 400.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Totale € 400.000,00

alienazioni stanziamenti di 
bilancio

Avanzo di 
amministrazione

finanziamento 
pubblico

trasferimento da 
comune di 
Bellusco

N.

Responsabile del procedimento

Tipologia importo annualità
oneri di 

urbanizzazione 
Bellusco

entrate acquisite 
mediante 

contrazione di 
mutuo


